XXVIII. De agrotatione Ezechiae. IV Reg. xx.—In diebus illis agrotavit Ezechias usque ad mortem, et venit ad eum Isaías filius Amos propheta, dixitque ei: Hoc dicit Dominus: Dispone domui tuæ, morieris enim tu et non vives. Quem diligit Dominus corripit, castigat omnem filium quem recipit (Hebr. xii). Ne elevaretur cor Ezechiae post incredibilis triumphos et victoriā de media capititate, infirmitate corporis visitatur, et audit se esse moritum, ut conversus ad Dominum flecat sententiam ejus. Sed nulla quæ

A in hoc mundo hominibus eveniunt, absque omnipotentis Dei occulto consilio finit: nam encta Deus futura praesciens, ante saecula decrevit qualiter per saecula disponantur. Statutum quippe jam homini est vel quantum hunc mundi prosperitas sequatur, vel quantum unumquemque adversitas ferat, ne electos ejus aut immoderata prosperitas elevet, aut nimis adversitas gravet. Statutum quoque est in eterna veritate quantum in ista vita mortali quisquis temporaliiter vivat, quia, etsi annos quindecim Ezechiae regi ad vitam addidit, omnipotens tamē Deus, cum eum mori permisit, tunc eum praecepsit esse moritum. Quia in re quæstio oritur quō modo ei per prophetam dicitur: Dispone domui tuæ, quia morieris tu et non vives; cui moris sententia dicta est, sed protinus ad ejus lacrymas est addita vita. Sed per prophetam Dominus dixit quoniam tempore mori ipse debebat, per largitatē vero misericordiae illo enim tempore a morte distulit, quo ante saecula ipse praecepsit. Nec propheti igitur fallax, quia tempus mortis innominat, quo vir ille mori merebatur, nec Dominicæ instituta convulsa sunt, quia ut largitate Dei anni vita crescerent, hoc quoque ante saecula præfixum fuit, alque spatium vite quod inopinata foris est ad datum, sine augmentatione præscientia hinc intus statutum.

Convertitque Ezechias faciem suam ad parietem. Quia ad templum ire non poterat, ad parietem templi juxta quod Salomon palatinum extruxerat; vel absolute ad parietem, ne lacrymas suas assidentibus sibi ostendare videbatur.

Et ait: Obsecro, Domine, memento, queso, quo modo ambulaverim coram te in veritate et in corde perfecto, et quod placitum est coram te fecerim. Perfectio nem cordis nunc in eo dicit, quondam idola destruxerit, templi valvas aperuerit, serpentem arcum commi nuerit, et cetera fecerit quæ Scriptura libris Regum et Paralipomenon commemorat.

Flevitque fletu magno, propter præmissionem Domini ad David, quām videbat in sua morte peritum. Eo enim tempore Ezechias filios non habebat; post tertium enim annum concessæ vita, Manassen genuit. Ergo iste omnis est fletus, quia despraverat Christum de suo semine nascitum: plerisque enim justi aliquibus necessitatibus afflitti sua opera coguntur fateri, sed cum eorum dicta injusti audiunt, hæc per elationem potius quam per veritatem existinant prolatæ: ex suis enim cordibus verba justorum pensant, et dici humiliter posse vera bona non existimant. Sieut enim gravis culpa est sibi hoc hominem arrogare quod non est, sic plerisque culpa nulla est, si humilietur bonus dicat quod est. Unde sæpe contingit ut justi et injusti habeant verba similia, sed tamen cor semper longe dissimile: et ex quibus dictis Dominus ab injustis offenditur, in eisdem quoque a justis placatur: nam Pharisæus ingressus templum dicebat: Jejuno bis in sabbato, decimas do omnium quæ possedeo, sed justificatus magis publicanus quam ille exit (Luc. xviii). Ezechias quoque rex cum modestia corporis afflictus ad extremitatem venisset, in oratione compunctus dixit: Obsecro, Domine, me mento quomodo ambulaverim coram te in veritate et corde perfecto. Nec tamen Dominus hanc confessio nem perfectionis ejus despexit aut renuit, quem mox in suis precibus exaudivit. Ecce Pharisæus se justificavit in opere, Ezechias justum se asseruit etiam in cogitatione; atque unde ille offendit, inde iste Dominus placuit. Cur itaque hoc, nisi quia omnipotens Deus singulorum verba ac cogitationes pensat, et in ejus auribus superba non sunt, quæ humili corde proferuntur?

Et factum est verbum Domini ad Isaiam dicens: Revertere et dic Ezechiae duci populi mei: Audivi orationem tuam, vidi lacrymas tuas. Ecce ego sanavi te, et die tertio ascendas templum Domini. Vocatur quoque Ezechias dux populi et filius David, cuius opera secessat: fecerat enim reetum juxta omnia quæ fecit. David pater ejus; et auditor ejus oratio, viden-

turque lacrymæ quo modo ambulaverat eorum Dominus in veritate et corde perfecto, et lleverat fletu magno et quod placitum est in oculis ejus fecerat.

Et addam diebus tuis quindecim annos, sed et de manu regis Assyriorum liberabo te et civitatem hanc, et protegam urbem istam propter me et propter David seruum meum. Secundum quasdam causas futurorum moritorum erat Ezechias, cui Deus addidit quindecim annos ad vitam, id utique faciens quod ante constitutionem mundi se faciunrum esse præsciebat, et in sua voluntate servabat. Non ergo id fecit quod fumrum non erat, hoc enim magis erat futurum quod se facturum esse præsciebat: tamen illi anni additi non recte dicerentur, nisi ad aliquid adderentur, quod se aliter in aliis causis habuerat. Secundum alias igitur causas inferiores jam vitam finierat; secundum illas autem quae sunt in voluntate et præscientia Dei, qui ex aeternitate noverat quid illo tempore facturus erat, et hoc vere futurum erat, tunc erat finiturus vitam quando finivit vitam; quia etsi oranti concessum est, etiam sic eum oraturum ut tali oratione concedi oportaret, ille utique præsciebat eni⁹ præscientia filii non poterat, et ideo quod præsciebat, necessario futurum erat. Quindecim anni Ezechiae regi, miserante Deo, protelati ad vitam sunt ei, mystice figurantes quia quicunque utriusque Testamenti plenitudinem custodiunt, aeternæ salutis præmium consequuntur, ac per legis consummationem et Evangelium pleuitudinem ad vitæ aeternæ transeunt beatitudinem.

Dixitque Isaïs: Afferte mihi massam sistorum: quam cum attulissent et posuissent super ulcus ejus, sanatum est. Ac per hoc non spernendam esse medicinam quae usu constet et experimento, quia et hanc fecerit Deus. Posthaec autem Isaïs: *Hoc erit signum a Domino, quod facturus sit Dominus sermonem quem locutus est. Vis ut ascendat umbra decem lineis, an revertatur totidem gradibus?* Et ait Ezechias: *Facile est umbram crescere decem lineis; nec hoc volo ut fiat, sed ut revertatur retrorsum decem gradibus.* Invocavit itaque Isaïs propheta Dominum, et reduxit umbram per lineas quibus iam descendebat in horologio Achaz decem gradibus. Idem nomen gradum quod et linearum significat, id est, distinctionem horarum, quas duodecim per diem in horologio notare solemus. Ita erant exstructi gradus arte mechanica, ut per singulos umbra descendens, horarum spatia terminaret. Erat autem hora die decima, quando haec regi loquebatur. *Vis ergo, inquit, ut ascendat umbra decem lineis procedente sole super terram per borealem plagam usque ad orientem, quod subtus terram quotidiana consuetudine cursus sui erat facturus; an ut revertatur umbra totidem gradibus?* Vidi namque quia majoris miraculi esse poterat, si sol contrarium suo moveretur, quam si consueto processu incendens, tametsi multo altius, id est, supra terras elatus ad orientem, quasi secundi diei mane nulla interveniente nocte facturus advolaret. Nam et hoc qui in insula Thyle, quae ultra Britanniam est, in ultimis Seytharum finibus degunt, omni aestate diebus aliquot fieri vident; quia sol cetero orbi in occasu et sub terra positus, nihil minus tota nocte supra terram appareat, et quo modo aperte occidens ad orientem humilius redeat manifeste videatur, donec tempore opportuno denuo toto orbi communis exortu reddatur: sicut et veterum historiæ et nostri homines avi, qui illis de partibus advenientibus abundantissime produnt. Numquam autem illi qui interiora austri incollunt, videre solem per meridianas plagas queant ad orientem ab occasu redire. Ut manifestorem enim sensum legentibus faceret, quod signum et praesentis temporis et futuri typus erat, ut quo modo sol revertebatur ad exordium sui, ita et Ezechiae vita addita

A annos redderet, nobis quoque in hebdomade et oglode viventibus, per resurrectionem Christi vita spatio protelentur. Vel certe decem gradus in descensu solis temporum ordines sunt, per quos umbra figurarum Christi descenderat, et per quos iterum Sol iustitiae Christus per resurrectionem ascendit.

Primum itaque gradus descensionis in angelis fuit, in quo antiquis patribus apparere dignatus est, quia magni consilii nuntius erat; denique et ad Jacob sic loquitur: *Et dixit, inquit, angelus Dei: Ego sum Deus cui nuxisti titulum et vorasti votum (Gen. xxxi), ut et angelum et Deum ostenderet.* Secundus gradus descensionis in patriarchis fuit, quia in omnibus, ut Apostolus ait, ipse est operatus. Tertius in legis dictatione, quia et in lege ipse locutus est. Quartus gradus in Iesu Nave, qui populum in terram reprobationis introduxit. Quintus in iudicibus, quia eundem in populum per eos ipse regebat. Sextus in regibus Iudaorum, quia in eis ipse regnabat. Septimus in propheetis, quia per eos est nuntiatus. Octavus in pontificibus, quia ipse summus Sacerdos est Pater, Nonnus in homine. Decimus in passione. Per hos enim gradus deceui, quos ipse per umbram legis Christus descendit, ac rursus post resurrectionem suam Sol iustitiae Christus per eodem gradus ascendit in celum, et omnem illam umbram legis veritatis radiis illustravit, obscura revelaus, clausa reserans, et omnina recta denudans.

In tempore illo misit Marodachaladan rex Babylonis litteras et munera ad Ezechiam; audierat enim quod ægrotasset. In tempore illo, hoc est, in eodem anno quo haec gesta sunt que superius narratur, misit Marodachaladan rex Babylonis libros et munera ad Ezechiam, quia apud eos astrorum observantia est, stellarumque cursus longo usu et exercitatione cognitus, quod et in Dei nativitate mons ratur. Intellexerunt solem reverum, diei spatia du licata, servire ei quem solum Deum putabant. Cumque causas hujus miraculi rationemque perquicerent, fama per omnes gentes volitante, didicerunt propter agrotationem regis Judeæ etiam curum signi clarissimi commutatum. Quod etiam liber Paralipomenon plenisime testatur dicens: *Ipse es Ezechias, qui fecit in omnibus suis prospere quæ voluit; attamen in irigatione principum Babylonis qui missi fuerunt ad eum, ut interrogarent de portento quod acciderat super terram, reliquit eum Deus, ut tentaretur, et nota fieren t omnia quæ erant in corde eius (II Paral. xxxii).* Idecirco autem temptationi relictus est, quia post tantam victoriæ et solis regressum et congratulationem regni potentissimi, cor illius elatum est. Denique in eodem volumine scribitur: *Muli descrebant hostias et sacrificia Domino in Hierusalem, et munerum Ezechie regi Judæ, et exaltatus est coram cunctis gentibus. In diebus illis ægroravit usque ad mortem, et oravit Dominum, et exaudivit eum, et dedit ei signum; sed non iuxta beneficia quæ accepérat retribuit, quia exaltatum est cor eius, et facta est contra eum ira, et contra Judam et Hierusalem (Ibid.).* Rursumque Scriptura sancta electionem cordis ejus dicit pœnitentia mitigationem inservens: *Humiliatus est postea, ea quod exaltatum esset cor ejus, tam ipse quam habitatores Hierusalem; et idcirco non renitit super eos ira Domini. In diebus illis Ezechias latens est in adventu legatorum Marodachaladan, quem patiente fuisse Nahumchdonosor Hebrei autumant, et in oblatione munerum et con gratulatione sanitatis suæ.*

XIX. De Ezechiae opibus per jactacionem ostentatis. IV Reg. xx.—Ostenditque eis dominum aromatum suorum, et thesauros argenti et auri, et odoramentorum et unguenti optimi, et omnes thesauros vasorum suorum; non fuit res quam non ostendit, et eis in domo sua et in omni patestante sua. Unde iram Dei iustissime merebatur, quod non subiun thesauros suos atque palatii, sed et templi ostenderet; quod certe fuit protestas ejus de cuius valvis aureas laminas ante amplerat.

Introivit autem Isaías propheta ad regem Ezechiam. Rursumque post corporis sanitatem et signi magnitudinem offerri cernimus aliam occasionem superbie, quam ne prudens et Dei enitor vitare debuerat, nec monstrare alienigenis divitias suas, quas Deo tribuente poscederat, ex quo juxta legis tropologiam discimus non intendas margaritas ante porcos, nec dandum sanctum canibus (Math. viii) : qui enim fidelis est spiritu abscondit negotia, et quicunque hoc non fecerit, omnis virtus illius enervatnr, peritique posteritas; et amissio virili robore, in muliebrem redigitur mollitudinem.

Incredibili ergo Isaías ad regem; et quasi nescius scisciat: *Quid dixerunt viri isti? et unde venerunt?* Doo interrogat: quid locuti sunt, et unde venerunt. Ille ad munus respondit, altero prætermisso:

De terra longinqua venerunt ad me, de Babylone, quod quanto terra longior sit unde venerunt, tanto iste rex gloriosior propter quem venerunt. Et venerunt, inquit, ad me, quod debuerat dicere: Venient ad glorificandum Deum, pro signi magnitudine de Babylone, quae nrbs in toto orbe potentissima est. Rursumque Isaías, Quid, inquit, riederunt in domo tua? Et ille respondit ex parte verum, quod omnia viderint in domo illius; nec fuerit res quam non ostenderit eis in theauris suis; sed alterum tacuit, de quo verbatur offensam, quod ostenderit ei enicta que habuerit in potestate sua, hand dubium quin et templi suppellectilem. Propter quæ Isaías Dei sermonem profert sententiam:

Audi verbum Domini exercitum: Veniet tempus quando omnia huc quæ in domo tua sunt, et non tua, sed patrum tuorum labore quæsita, in Babylonem emercentur, et de semine tuo fiant eunuchi in aula regis. Ex quo Hebrei volunt Danielē, Azariā, Misahēlē et Azariā, qui fuerunt de regio semine, factos esse eunuchos; quos in ministerio fuisse Nabuchodonosor non dubium est. Eunuchos enim, id est, abscissos, non negamus atque fuisse de semine regio in palatio regis Babylonis, iuxta prophetiam beati Isaiae. Daniel et socios ejus credendum nullo modo est; quod si essent, de pulchritudine corporis et aspectu illorum non timeret dux illi, qui eos adhuc pueros eruditbat, quia species facie solet depetrere in pueris abscessis. Fuit autem consuetudo et apud antiquos, eunuchos vocare cubicularios et custodes palati, qui uxores habebant, et abscessi corpore non fuerunt.

Dixitque Ezechias, Bonum verbum Domini quod locutus est; fiat tantum pax in diebus meis. In quo ab Hebreis reprehenditur, cur non sit initiatu[m] bonitatem Moysis, qui locus est ad Deum: Aut dimite eis hanc noxiam, aut si non facies, dele me de libro quem scriptisti (Exod. xxxii). Quod hoc loquitur prophetæ sententia contra Ezechiam regem, nisi arrogantium hypocritarum cogitationes suas in exquirenda hominum admiratione significat? Per omne enim quod hypocritæ faciunt, occultis cogitationibus laudes hominum requirunt. Operatur quippe laudes suas cogitant; laudent autem secum faciti in cogitationibus versant, gaudent se precibus in humana ueste actione elarnisse. Cumque instati favoribus apud semetipsos intumescunt, sepe mirantur taciti etiam ipsi quod sunt, videri quotidie semetipsis altiores eupiunt, ac miris inventionibus in opere exercunt: quia sicut virtutes omni virtutem enervant, sic arrogantia roboret; cogit namque mentem juvenescere, et contra viros valere: quia et quod negat vigor valetudinis, imperat amor laudis. Unde et factis suis, ut diximus, arbitrios inquirunt; si vero operi testes decesserint contingat, narrant ipsi quæ gesserint. Cumque esserit favoribus cœperint, sepe eidem operibus suis, quæ egis et se referunt, mencendo aliquid adjungunt. Cum vero et vera dicunt, hæc dicendo aliena faciunt, quia quæsitis remunerati favoribus, a vera et intima retributione vacant. In eo etiam quod bona sua palesciunt, ostendunt malignis spiritibus quasi insi-

diantibus hostibus, unde prædendentur. Horum ergo vita illa cunctis notissima Ezechia culpa figuravit, qui postquam una prece et sub unius noctis spatiocentum octoginta quinque milia hostium, angelo seriente prostravit, postquam occasui proximum, ad altiora cœli spatia solem redixit, postquam vitam propinquante jam termino coarctata in tempora longiora protelavit, susceptis Babylonici regis numeris bona omnia quæ possidebat ostendit; sed prophetæ protinus vocem audivit: Ecce dies venient, et auferentur omnia quæ in domo tua sunt in Babylonem, et non relinqueret quidquam, dicit Dominus. Sic nimis umrum hypocritæ, postquam magis virtutibus excrescant, quia cavere malignorum spirituum insidias negligunt, et celari in eisdem virtutibus nolunt, bona sua ostendendo, hostium faciunt; et prodentes subito amittunt quidquid diutius studentes operantur. Ille per Psalmistam dicitur: Tradidit in captivitatem virtutes eorum, et pulchritudines eorum in manus inimici (Ps. lxxvii). Virtus quippe et pulchritudo arrogantium inimici manibus traditur, quia omne bonum, quod per concupiscentiam laudum ostenditur, occulti adversarii viribus manipulatur. Hostes namque ad rapinam provocant, qui suas earum notitiae divitias denudant: quousque enim ab æternæ patriæ securitate disjungimur, in latronum insidiantium iter ambulamus. Qui ergo in itinere deprendari formidat, abscondat necesse est bona quæ portat. O miseri, qui affectantes laudes hominum, in semetipsis dissipant fructus laborum! Cumque se ostendere alienis oculis appetunt, damnant quod agunt. Quos nimis umrum maligni spiritus, cum ad jaçtantiam provocant, eorum, sicut diximus, operæ captivantes denudant. Ille est enim quod per Evangelium Veritas dicit: Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. Hinc est quod de electorum Ecclesia per Psalmistam dicitur: Omnis gloria eius filia regis ab iustus (Ps. xliv). Ille Paulus ait: Gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ (II Cor. i). Filia quippe regum Ecclesia, quæ in bono est opere spiritualium principum predicatione generata, gloriam intus habet, quia hoc quod agit in ostentationis jaçtantia non habet. Gloriamnam Paulus testimonium conscientie memorat, quia doni favores oris alieni non appetit, vita suæ gaudia extra semetipsum ponere ignorat. Occultanda sunt ergo quæ agimus, ne hæc in hujus vite itinere incaute portantes latrocinantium spirituum incursione perdamus.

XXX. De Manasse rege. IV Reg. xxi. — Duodecim annorum erat Manasses cum regnare cœpisset, et quinquaginta quinque annis regnavit in Hierusalem, sicutque nomen in conspectu Domini juxta idola gentium, quas delevit Dominus a facie filiorum Israel; conversusque est et edificavit excelsa quæ dissipaverat Ezechias pater ejus; et erexit aras Baal et fecit lucos, sicut fecerat Achab rex Israel, et adoravit omnem militiam cœli et coluit eam, et extraxit aras in domo Domini, de qua dixit Dominus: In Hierusalem ponam nomen meum; et extraxit altaria in universæ militiæ cœli in duobus atriis templi, et transduxit filium suum per ignem, et ariatulus est, et observavit auguria; et fecit py'hone, et uruspices multiplicavit, ut faceret malum coram Domini et irritaret eum. Ille ergo omnia, id est, sive auguratio, sive auspicio, sive qualibet immolatio, sive etiam sortitio, aut quicunque motus avium vel peccundum, et in peccato quæcumque librarium, aut aliquid quod de futuris videatur ostendere, in operatione daemonum fieri non dubito, diligentius vel avium vel pecudum, vel librarium motus aut sortitum secundum ea signa quæ docuerunt tamen demones observari ab his quibus artis hujus scientiam tradierunt; a quibus omnibus is qui homo Dei est, et in portione Dei nomenatus, penitus debet esse alienus; nec aliiquid in his habere commune, quæ occultis machinis demones operantur, ne forte rursus per

huc dæmonibus societur, atque eorum spiritu et virtute repleatur, et ad idolorum cultum denuo reparetur.

XXXI. De Josia rege. IV Reg. xxi. — Post aliquanta dicitur quod misericordia Josias nuntios ad Oldam prophetissam uxorem Sellum, quem habitabat in Hierusalem in secunda, propter librum legis divinæ qui inventus fuerat. Quid sit hoc quod dicit quod habitaverit in secunda, in superiori parte libri hujus scribitur de rege Ezechia: *Adiutorium quoque omnem murum qui fuerat dissipatus, et exstruxit turres, et forinsecus alterum murum* (Il Paral. xii). Meminit hujus loci et Sophonias dicens: *Vox clamoris ad portam piscium et ululatus in secunda* (Sopha. i); pro qua vetus editio quasi propitiuum nomen loci transtulit in Masana. Masana quippe interpretatur Secunda. Quod ergo dicitur haec prophetissa habuisse in secunda, in secundi muri parte intelligere debemus.

Regi autem Iuda qui misit vos, ut consuleretis Dominum sic dicit: *Hæc dicit Dominus Deus Israel: Pro eo quod audisti verba voluminis hujus, et perterritum est cor tuum, et humiliatus es coram Domino auditus sermonibus contra locum istum et habitatores ejus, quod videlicet fierent in stupore et maledictum, et scidisti vestimenta tua, et flexisti coram me, et ego audiui, dicit Dominus, idcirco colligim te ad patres tuos, et colligeris in sepulcrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala que adducturus sum super locum istum.* Territus iste Dei comminationibus fleverat, et sua vestimenta considerat, et fit omnium malorum futurorum de preparata morte securus, quod ita requieturus esset in pace, ut illa omnia non videret. Ibi ergo sunt spiritus defunctorum, ubi non vident quæcumque aguntur aut eveniunt in ista vita hominum. Quo modo ergo videtur tumulos suis aut corpora sua, utrum abjecta jaceant an sepulta? Quo modo intersunt miseriae vivorum, cum vel sua ipsi mala patientur si talia merita contraxerunt; vel in pace requiescant, sicut huic Josiae promissum est, ubi mala illa nec patiendo sustineant: liberati ab omnibus malis, que patiendo et compatiendo, cum hic viverent, sustinebant. Dixerit aliquis: Si nulla est mortuis cura de vivis, quo modo ille dives qui apud inferos torquebat rogabat Abraham patrem ut mittat Lazarum ad quinque fratres suos nondum mortuos, et agat cum eis, non veniant et ipsi in eundem tormentorum locum. Sed numquid quia hoc ille dives dixit, ideo quid fratres agerent vel quid parentur illo tempore scivit. Ita illi fuit cura de vivis, quamvis quid agerent omnino nesciit, et quemadmodum est nobis cura de mortuis, quamvis quid agant utique nesciamus: nam si nihil de mortuis curaremus, non utique pro illis Deo supplicaremus. Denique Abraham nec Lazarum misit, et Moysem et prophetas hic eos habere respondit, quos audire deberent, ut ad illa supplicia non venirent. Ubi rursus occurrit quo modo, quid ageretur, Abraham pater ipse sciebat, ubi sciebat esse Moysem et prophetas, id est, libros eorum quibus homines obediendo tormenta infernalia vitarent. Denique neverat divitem illum in deliciis, panperem vero Lazarum in laboribus vixisse; nam et hoc illi ait: *Memento, fili, quia receperisti bona in vita tua, Lazarus autem mala* (Luc. xvi). Sciebat ergo haec quo utique apud vivos gesta fuerant; verum non cum ageretur in vivis, sed cum eis mortuis potuit, Lazarus indicante, cognoscere, ne falleret quod ait propheta: *Abraham nescivit nos.* Proutem latendum est nescire quidem mortuos quid hic agetur, sed dum agitur; postea vero audire ab eis qui hinc ad eos moriendo pergent, non quidem omnia, sed quæ similitudine indicare, et illa tantum meminisse quæ illos, quibus haec indicant, oportet aere. Possunt et ab angelis, qui rebus quæ aguntur hic præsto sunt, audire aliquid mortui, quod unumquemque illorum audire debere judicat, cui cuncta subjecta sunt: nisi enim essent angeli, qui possent interesse et vivorum et mortuorum locis,

A non dixisset Dominus Jesus: *Contigit autem mori in openum illum et afferrari ab angelis in sinu Abraham.* Nunc ergo hic, nunc hi illi esse potuerunt, qui hinc illum, quem Deus voluit, abstulerunt. Possunt etiam spiritus mortuorum aliqua quæ hic agantur, quæ necessarium sit eos nosse, non solum praesentia vel præterita, verum etiam futura, spiritu Dei revelante, cognoscere; sicut non omnes homines, sed prophetæ dum hic viverent cognoscabant, nec ipsi omnia, sed quæ illis esse revelanda Dei providentia judicabant. Mitti quoque ad vivos aliquos ex mortuis, sicut econtra Paulus ex vivis in paradisum raptus est, divina Scriptura testator: nam Samuel propheta defunctus vivo regi Sauli etiam futurum prædictit; quamvis nonnulli non ipsum fuisse, qui potuisse magicis artibus evocari, sed aliquem spiritum tam malis operibus congruentem, illius existimant similitudinem figurasse. Haec per excessum idcirco protulimus, ut noverint homines eternam veritatem querere, qui volunt salvari, a quo creati sumus, in quo vivimus, per quem moveamur et sumus; animas autem sanctas, sanctas eas credamus esse, et non humanis miseris interessere, sicut dicit Isaïas ad Deum qui erat filius Abraham: *Tu, Domine, pater nostor es; Abraham nescivit nos, et Israel non cognovit nos.* Posthac sequitur historia de gestis Josie, ita dicens:

Contaminavit quoque Tophet, quod est in convalle filii Ennom, ut nemo consecraret filium suum aut filiam per ignem Moloch. Frequens est in Scripturis horum mentio locorum, maxime in libro Regum et Jeremie prophetæ. Est autem vallis Ennom sive filii Ennom juxta murum Hierusalem contra orientem, in qua nenus pulcherrimum Siloe fontibus irrigatur. Tophet autem erat locus in eadem convalle juxta piscinam fulonis, cuius meminuit Scriptura, juxta agrum Acheldemach qui usque hodie monstratur ad australi plagam montis Sion. Solebant autem in Tophet, quia locus erat amoenissimus, unde hodieque hortorum præbet delicias, ara posita sacrificare dæmonibus, nefandoque rogo suos consecrare liberos sive holocaustum offerre, sicut in libro Verborum dierum de Achaz rege scriptum est: *Ipse est qui adolevit incensum in valle Benenom, et lustravit filios suos in igne Benenom* (Il Paral. xxviii); siquidem filium Ennom significat. Vallis autem Ennom Hebraice dicitur Gehennom, cuius nomine in novo Testamento poena inferorum gehenna cognovinatur: quia nimirum sicut in convalle Ennom qui idolis servierunt, in ea prophetis attestantibus perierunt, ita peccatores ex his quæ peccaverunt, æterna damnatione puniuntur. Denique Jeremias cum referret sibi præcepisse Domini, ac dixisse ad vallem filii Ennom quia est juxta introitum portæ fictilis, paulo post dicit: *Et non vocabitur locus iste amplius Tophet et ratis filii Ennom, sed vallis occisionis; et dissipabo consilium Iuda et Hierusalem in loco isto, et subracterem gladio* (Jerem. xix). Isaïas quoque manifestissime Tophet infernum appellat, qui cum perpetuum dialoli interitum sub nomine Assur describeret, dicens: *A voce enī Domini parabit Assur virga percussus, et erit transitus virgo fundatus, quam requiesceret facie: Dominus super eum; statim quomodo et ubi esset periturus subdidi dicens: Preparata enī ob heri Tophet a rege, preparata, profunda et dilatata* (Isai. xxx); pulchre ait dilatata, quia Tophet dicitur Latitudo. Nutrimenti, inquit, eius ignis et ligna multa flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam (Ibid.). Contaminavit autem Josias Tophet, vel ossa mortuorum ibi, sicut in sequentibus de aliis idolorum locis fecisse legitur, vel aīa quelibet immunda dispersgens, quatenus abominationi potius quam defecatione aptus omnibus, qui aspicerent, locis appareret. Quod sequitur de eodem rege Josia: *Abstulit quoque equos quos dederant reges Iuda soli in introitu templi Domini;* et paulo post: *Curus autem solis combussit igni, ostendit omnium gentium idololatrarum super-*

stitutioni Iudeos eo tempore suis mancipatos, ita ut in veneracionem solis, quem more gentilium Deum esse credebat, simulacro ejus quod fecerant currus equosque subdiderint, et hoc in atrii templi Domini: sic enim solent gentiles pingere vel facere simulacrum solis, ut puerum imberbum in curru ponentes, equos eidem quasi curru cœlum petentes subjungent. Cui propterea pueri aptant imaginem, quia sol velut quotdie novo ortu natus nullum per sexena senium incidit. Ut autem eidem currus et equos tribuant, de miraculo sumptum Eliæ prophete, quia curru igneo et equis igneis est raptus ad cœlum, Joannes Constantinopolitanus episcopus testimoniatur: quia enim Græce helios dicitur sol, sicut etiam Sedulius cum de Eliæ ascensu caneret, ostendit dicens:

Quam bene fulminei prælucens semita cœli,
Convenit Eliæ, meritoque et nomine fulgens!
Hac ope dignus erat:

nam si sermonis hujus una per accentum mutaretur littera, sol est; audientes Græci ab Israëlis, quos divinas litteras habere fama prodebat, prædicari, quod Elias curru igneo et equis sit igneis ad cœlestia translatus, vel certe hoc ipsum inter alia depictum in pariete videntes, crediderunt vicinia decepti nominis, solis hic transitum per cœlos esse designatum; et nitraculum divinitus factum, committarunt in argumentum errois humana stultitia commendatum; quos imitati ipsi Iudæi satagerunt ne in aliquo gentilium stultissimis minus parerent stulti. Quod paulo post de eodem rege dicitur:

Excelsa quoque quæ erant in Hierusalem ad dextram partem montis offensionis, quæ adificaverat rex Salomon Astaroth idolo Sidoniorum et Chamos offensioni Moab, et Melchæ abominationi filiorum Ammon, poluit rex et contrivit statuas, et succidit lucos, replevitque loca eorum ossibus mortuorum. Luce est clarus quod excelsa nominare solet Scriptura loca in collibus posita frondentibus, in quibus vel demonibus immolabant, vel etiam Domino, locorum amicitate affecti, contra interdictum relicto altari, quod erat in templo, hostias offerebant. Unde sæpius in hoc libro de regibus qui minus perficie justi fuere, dicitur: Verumtamen excelsa non abstulit. Montem autem offensionis monrem idoli dicit, quia nimurum consuetudinis est Scripturarum offensionem idola nuncupare, quia vel in illis offenditur Deus, vel offensionem et ruinam suis afferunt culicibus; sicut in hac ipsa sententia subsequenter intimatur, dum dicitur: Quod adificaverat Salomon rex Israel Astaroth idolo Sidoniorum, et Chamos offensioni Moab, et montem abominationi filiorum Ammon. Ubi quoque, ni fallor, palam ostenditur, quod utinam non ostenderetur! quia videlicet Salomon de admissio idolatriæ scelerum omnium perfecte pœnituit. Nam si fructus pœnitentia dignos faceret, satageret ante omnia ut idola quæ adificaverat de civitate sancta tollerentur, et non in scandalum stultorum, que ipse, cum fuisse sapientissimus, errore fecerat, quasi sapienter ac recte facta reliquis et. Meminim supra et hujus loci Scriptura dicens: Tunc adificavit Salomon faunum Chamos idolo Moab in monte qui est contra Hierusalem, et Moloch idolo filiorum Ammon. Nec videri debet contrarium quod ibi mons in quo facta sunt hæc idola contra Hierusalem, hic in Hierusalem esse positus assertur; nimurum in tanta era urbis vicinia positus, ut ad ipsam pertinere. et ad ipsam quoque sordibus, quæ in eo congregabantur, attingere videceretur.

XXXII. De Nabuchodonosor. IV Reg. xxiv.—Quod reserens de Nabuchodonosor, quia transulerit omnem Hierusalem, et universos principes, et omnes fortis exercitus decem millia in captivitatem, addidit Scriptura dicens: Et omnem artificem et inclusorem; hoc est quod supra eidem populo Israel Philistim regnantes fecisse narrantur cum dicitur: Porro faber terrarius non inveniebatur in omni terra Israel: cave-

A rant enim Philistim, ne forte facerent Hebrei gladium aut lanceam (I Reg. xiii): sicut enim tunc illi eaverunt ne haberent fabros ferrarios Hebrei qui arma ad repugnandum facerent, ita nunc Chaldaei, destruxerunt Hierusalem et vastata omni terra reprobationis, satagerunt ut nullus in ea remuneret artifex, nullus clusor, qui vel fœdata urbis moenia componere vel possit resarcire disrupta: quin potius quidquid apud gentem exterminatam artis invenerant, totum Babyloniam transferunt, ut vel ad nihilum valeat ultra, vel illius civitatis utilitatibus proficiat: cuius tam deflendæ historiæ, quæ multum negligentiae nostri temporis congruit, non opinor allegoriam esse reticendam. Constat namque quia Jerusalem et terra Israel civitatem Christi, id est, Ecclesiam sanctam; Babylon autem et Chaldaei sive Philistæi, civitatem diaboli, id est, omnem malignorum spirituum sive hominum sive angelorum multitudinem designant. Servitque Israel Philistæi sive Chaldaei, cum fideles quique nomine tenus in Ecclesia consistentes, ab immundis vel spiritibus vel hominibus decepti, aut avaritiæ, aut luxuriæ, aut alteri ciuiliter peccato mentis colla subunitunt. Abducit autem Nabuchodonosor Jerusalem et universos principes fortis exercitus decem millia in captivitatem, cum eis et magistros populorum et eos qui invincibili animo Domino servire, ac decalogum legis fideliter in Dei ac proximi videbantur amore conservare, cum subito sive illecebris mundi seu adversitatibus subacti, aut majoribus se polluent facinoribus, aut certe in haeresim declinando aperta apostasiæ notam incident. Arma vero quibus contra diabolum repugnantes, libertatem a Deo nobis donatam defendamus, quæ sunt alia nisi eloquia Scripturarum, in quibus et ipsius Domini et sanctorum ejus exemplis quo ordine bella vitorum superari debeant, luce claris discimus. Sed Philistæi filios Israel fabris armorum privant, cum maligni spiritus animos fidelium a meditatione sacra lectionis sæcularia illis negotia inferendo retardant: ne vel ipsi per hujus exercitum resistendi fiduciam sumant, vel aliquos forte, qui legere neesciunt ad resistendum viis exhortando aut corripiendo accendant. Tollunt fabros armorum, cum eos qui sacra eloquia norunt in tantum sceleribus obruvunt, ut dicere bona quæ didicerant prorsus erubescant. Transferunt omnem artificem et clusorem in Babyloniam de Jerusalem, cum eos qui multifaria virtutum operatione pluribus prædesse, et civitatem Dei contra irruptiones tentacionum umbrare solabant, a propenso deflectunt, atque ingenium, quod tuitioni sanctæ Ecclesie impendere debuerant, ad voluntatem potius regis viatorum dispendare compellunt. Quod si clusorem hoc loco non ostiorum sive murorum, sed auri potius gemmarumque intelligere voluerimus, ad unum profecto eundemque spiritualis expositiæ lineri respicit. Dicitur quippe est de sapientia, quia aurum est, et multitudo gemmarum, atque ideo clusores horum non alios apius, quam doctores intelligere valemus, qui quando recte vivunt ac docent, in ordinatum sanctæ civitatis industrias sue artis impendunt. At si forte erraverint, quid nisi a rege Chaldaeorum captivi Babyloniam transferuntur? Artificem et clusorem ab Jerosolymis transmigrare Babyloniam, est talentum verbi coelitus acceptum in terram defodiri, id est, sapientiam spiritalem ad peccatorum opera convergi.